
مهم ترین دلایل کمبود آب در ایران چیست؟

اولین مرحله برای شناخت علت خشکسالی، بررسی مهم ترین عوامل 
آن است.

جغرافیای وابسته به بارش: بیش از 85درصد وسعت کشور 
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در منطقه فراخشک، خشک و نیمه خشک 
قرار دارد. ایران شامل یک فلات 
مرکزی خشک است که از 
نظر تغذیه آبی، وابسته به 
ــزر« و  ــب دو رشــتــه کــوه »ال
»زاگـــــــــــــرس« اســـــت. 
رودخانه ها عموماً از این دو 
ــوه ســرچــشــمــه  ــه کـ ــتـ رشـ
می گیرند و ذخایر آبــی در 
فصول گرم، برف و یخی 
اســــــــت کــــــه در 
ارتفاعات از زمستان 
سال گذشته باقی 
مانده است.تصور کنید علاوه بر این که میزان 
بارش در ایران یک سوم میانگین جهانی است، در 
سال های اخیر دایم از کاهش میزان بارش خبرهایی 

به گوش می رسد.
 هدررفتن آب در کشاورزی: آبیاری غرقابی در 
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کشورهای  از  بسیاری  معضلات  از  یکی  ایـــران، 
خاورمیانه است. بیش از 80درصد آب مصرفی خاورمیانه در بخش 

کشاورزی مصرف می شود که این عدد در ایران به 90درصد می رسد، 
درحالی که کشاورزی تنها 15درصد از تولید ایران را شامل می شود.

استفاده غیراصولی از آب های زیرزمینی: یکی از مهم 
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ترین ذخیره های آبی ایران، آب های زیرزمینی هستند که از 
دیــربــاز به وسیله قنات در فــلات مرکزی حفظ می شده و جریان 
می یافته است. متأسفانه بر اثر کاهش بارش، بسیاری از کشاورزان و 
واحدهای صنعتی مجبور به حفر چاه های غیرمجاز و آبکشی بیش از حد 
از آن شده اند که شاید یکی دو سال مشکل آن ها را حل کند اما به مرور بر 
مشکلات می افزاید. چهار دهه پیش تنها 50هزار حلقه چاه در ایران 
وجود داشت که سالانه حدود 9میلیارد مترمکعب از آن ها برداشت 
می شد اما اکنون بیش از 650هزار حلقه ایجاد شده که سالانه بیش از 

60میلیارد مترمکعب از آن ها برداشت می شود.
 افزایش مصرف آب در واحدهای مسکونی: مصرف آب در 
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»تهران«، »اراک«، »اصفهان«، »شیراز«، »قزوین«، »قم«، »کرج«، 
ــزد« بیش از مخازن آب در این  »کرمان«،»مشهد«، »هــمــدان« و »ی
شهرهاست. 517 شهر دیگر ، مصرفی برابر با مخازن خود دارند. پنج 
میلیون مشترک روستایی و 14میلیون مشترک شهری در ایران وجود 

دارند. این جدا از واحدهای تجاری، صنعتی و کشاورزی است.
 لوله کشی غیراستاندارد در مناطق شهری: طبق آمار 

 5
رسمی، 30درصد آب تصفیه شده به دلیل فرسودگی لوله ها 
هدر می رود. جدا از این، آب لوله کشی در شهرهای ما فقط به صورت 
تصفیه شده ارائه می شود و مردم مجبورند برای آبیاری باغچه و شستن 

حیاط و خودرویشان هم از همان آب شیرین استفاده کنند.
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بررسی روش های برخی کشورها برای مقابله با بحران آب

جنگ جهانی علیه »کم آبی«

مهین ساعدی | روزنامه نگار

این روزها به هر منبع خبری که سر بزنید، نوشته ای درباره خشکسالی، کمبود آب و 
پیش بینی های هشدار دهنده درباره نبود آب خواهید دید که بیش از پیش به همه 
ما گوشزد می کنند خشکسالی در راه است. مشکل خشکسالی در ایران به دلیل 
موقعیت جغرافیایی کشور و قرار گرفتن در کمربند خشک کره زمین، مربوط به دیروز 
و امروز نیست و روز به روز هم درحال افزایش است.در همین زمینه، معاون اول رئیس جمهور ، به تازگی در 
مراسم بهره برداری از فاز اول آب شیرین کن بندرعباس، مسئله کمبود آب را مهم ترین مشکل کشور و مانع 
توسعه دانست. اسحاق جهانگیری ادامه داد: »کمبود آب می تواند در آینده به موضوعی پیچیده تر از مسائل 
هسته ای تبدیل شود«. اهمیت و ضرورت مسئله آب در دنیا و کشورمان بر کسی پوشیده نیست و برای آن 
راه  حل هایی در نظر گرفته شده است اما لازم است جدای از صرفه جویی، به راه حل های کلان تری هم توجه 
شود. در پرونده امروز »زندگی سلام« به علل خشکسالی در ایران و بررسی روش های مقابله با خشکسالی 

در کشورهای مختلف پرداخته ایم که هرکدام می تواند به نوعی راهگشای بحران آب در کشور ما باشد.

پرونده
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افقی
1-خبره – ازگل هــا – بهتان – ابزار 
بنایی 2- آکنده – گدا – حمد – سخن 
3- خبــر  – ضمیمــه – کاغــذ کپی – 
نظرات 4- تکرار حرف – بازدارنده – 
راز – سودای ناله – پیروان – اریب 
5- نمودار – آتش - قورباغه درختی 
– صومعه – تقویت امــواج 6- نوعی 
یقه – عقاب سیاه – درون – پیمانه – 
نهر 7- خلوت – قطعه زمین زراعی – 
نت استمرار – پسوند حفاظت – پناه 
بردن 8- خاک صنعتی – اسب چاپار– 
کوچــک – عــدد ورزشــی– صدمه – 
تکنیک 9- جغد – تله – شماره – گره 
دریایــی 10- نوعــی کفــش – قنات 
– معطر – جزیــره ای در خلیج فارس 
11- حقه – تفقد – نویسنده –  نقاب    

عمودی
1-غیر مجــاز – مداوا 2- ماشــین حمل 
مریض - بینش 3- کلمه تنبیه – ارزش 
– منها 4- چهره – رشــد – نوعی اســباب 
بازی 5- کدر – از حروف الفبا 6- آزرده 
– مســکوک نقره – بخیه جامه 7-آگاهي 
ســابق – نوبت بازی 8- درخــت انگور – 
زائوترســان – موثــر 9- پهلوان – راس 
- آلت فلزی که هنگام سواری بر پاشنۀ 
چکمه می بندند 10- رود ناشنوا – قدم 
یکپا – گزیــدن 11- از ادات تشــبیه – 

تعجب زنانه - آبادی  12- دوال – شامه 
نواز – مدافع فوتبالی 13- ظرفی فلزی 
و پهن برای تفت دادن گوشت – ویتامین 
جدولی – ســاز 14- اگر برعکس شــود 
درخشــان اســت  - اختراع نوبل  15- 
شــوربا –  طایفــه – تشــنه فریــب 16- 
فرمــان – نشــانه 17- ارجمنــد – حکم 
قضایی – زهر 18- مگر – ریشه خارجی 
– جد  19- نت ششــم – ســومین خلیج 

بزرگ دنیا 20- جنجال – عتیقه
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منابع: ایرنا، ایسنا، باشگاه خبرنگاران جوان و مهر

پیشینه تاریخی کمبود آب در ایران

در گذشته تصور می شد منابع آب نامحدودند اما امروزه حتی کشورهای پیشرفته هم محدودیت 
منابع آبی را درک کرده اند. آب از اساسی ترین الزامات فعالیت های بشری به شمار می آید و اهمیت 
زیست محیطی آن را نمی توان نادیده گرفت. تقریباً 100 کشور جهان هم اکنون با گسترش بیابان ها 
مواجه  هستند و بیش از 1.5  میلیارد انسان از دسترسی به آب سالم محروم اند. بحران آب در ایران هم 
به شدت احساس می  شود چرا که از کل مساحت ایران، تنها 15درصد برخوردار از پوشش گیاهی 
است و بیش از 85درصد کشور ما جزو مناطق خشک و نیمه خشک محسوب می  شود؛ از این رو انتظار 
بروز بحران آب در کشور غیرمنطقی نیست و نباید فراموش کرد که بحران آب ریشه  ای طولانی در کشور 
دارد. حفر طولانی ترین قنات ها در کشور بدون دلیل نبوده است. برخی آمارها حکایت از آن دارد که 
طول حفاری های قنوات در ایران قدیم، بیش از فاصله زمین تا کره ماه،   حدود 330 هزارکیلومتر بوده 
است. ساختن آب انبارهای مختلف در شهرهای مختلف ایران و وجود الهه های آب و معبد آناهیتا در 
کشور یا حتی بررسی نیایش های کوروش هخامنشی مبنی بر رهایی ایران از شر خشکسالی، نشان 
از آن دارد که دسترسی به آب در ایران از سال های گذشته با دشواری همراه بوده است. دوره های 
خشکسالی ایران غیرقابل انکار است و اگر از پدربزرگ ها و مادربزرگ های خود سوال کنید، متوجه 
خواهیدشد که در دوره های زمانی زیادی آن ها هم دچار خشکسالی و مشکلات آن بوده اند. از زمانی که 
جمعیت ایران کمتر از 10میلیون نفر بوده است تا امروزکه حدود 80میلیون نفر جمعیت داریم، 
همچنان با مشکل کمبود آب مواجه هستیم. طبق گزارش بانک جهانی، ایران از میان 192 کشور 
جهان در جایگاه 62 از لحاظ منابع آبی قرار دارد )129 میلیارد متر مکعب( اما با توجه به جمعیت 
بالای کشور، سرانه منابع آب در کشور ما از 122 کشور دنیا کمتر است. میانگین سرانه منابع آب در 

جهان 3.6 برابر ایران است. 

چالش کمبود آب در دنیا چگونه حل می شود؟

با نگاهی به تجربه دیگر کشورها در صرفه جویی منابع آبی متوجه می شویم بسیاری از 
کشورها از روش های آینده نگر در کنار روش های زودبازده همزمان استفاده کرده اند 
تا بتوانند بهترین نتیجه ممکن را به دست بیاورند. در ادامه روش  های مورد استفاده 

این کشورها را بررسی می کنیم.
استرالیا و کاهش تولید محصولات کشاورزی

 1
کشور »استرالیا« در سال های 2006 و 2007 میلادی با بحران کم آبی مواجه 
شد. سوء مصرف آب در این کشور سبب  آسیب محصولات کشاورزی در این کشور شد 
و اقتصاد به سمت وارداتــی شدن محصولات و موادغذایی پیش رفت، برای همین 
تخصیص آب به بخش کشاورزی و مصرف خانگی تا 84 درصد کاهش یافت و از تولید 
محصولات کشاورزی که به آب زیادی نیاز داشتند، جلوگیری شد. همچنین کشاورزان 

در مضیقه قرار داده شدند تا از روش های آبیاری قطره ای و بارانی استفاده کنند.
برزیل و گران کردن قیمت آب مصرفی
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در سال 2013 میلادی کشور»برزیل« با بحران کم آبی روبه رو شد. در این 
سال بحران در شهر»ریودوژانیرو« بیشتر از دیگر شهرها بود و دولت برای کنترل این 
بحران اقدام به افزایش قیمت آب تصفیه شده شهری کرد. این رشد قیمت به اندازه ای 
زیاد بود که سبب کاهش مصرف شد. دولت برزیل اعلام کرده است با افزایش قیمت 

آب تصفیه شده در کشور، مصرف 40 درصد کاهش یافته است.
ژاپن و کشت بدون خاک

 3
یکی از بخش هایی که بیشترین مقدار مصرف آب در دنیا را دارد،  کشاورزی 
است. استفاده از آبیاری قطره ای به جای غرقابی، اصلاح کشت و گونه های مختلف 
کشاورزی مقاوم در برابر کم آبی و جایگزینی کشت های »گلخانه ای« و »هیدروپونیک« 
)کشت بدون خاک( به جای روش های سنتی یکی از انواع آن است. در ژاپن با کشت 
طبقاتی به روش »هیدروپونیک« تا 99درصد در مصرف آب صرفه جویی کرده اند و با یک 
درصد آب مصرفی در کشت رایج توانسته اند کشت هیدروپونیک کاهو را انجام دهند. 

این روش کشت در مناطق کویری ایران بسیار به صرفه خواهدبود.

آمریکا و  از دست دادن حق استفاده از آب!
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آمریکا یکی از کشورهایی است که در سال های گذشته با بحران کم آبی 
مواجه شده ولی سیاست هایی را برای مقابله با این شرایط اتخاذ کرده است. در سال 

شـــد 2011 میلادی ایالت فلوریدای آمریکا با بحران کم آبی روبــه رو 
و به همین دلیل 1200 مصرف کننده پر مصرف که اغلب 

مصرف کنندگان صنعتی در این ایالت بودند، حق 
ــد. پیش بینی  استفاده از آب را از دست دادن
می شود بحران کم آبی تا سال 2020 میلادی 

به مشکلی جدی در آمریکا تبدیل شود. بحران 
کم آبی در ایالت کالیفرنیای آمریکا تا جایی 

پیش رفته که افرادی با عنوان »پلیس آب« 
به در منازل شهروندان کالیفرنیایی 
مراجعه و آن ها را از خطرات کمبود آب، 

مصرف صحیح آب و راه حل هایی علیه 
هدر رفتن آب آگاه می کنند.

سوئد و دوش هایی برای آینده
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سوئد یکی دیگر از کشورهایی 
است که به راه حل های فناورانه علیه بحران 
و کمبود آب پرداخته است؛ به عنوان مثال 

چندی پیش، مهندس ایرانی مقیم سوئد 
به نام »مهرداد محجوبی« با اختراع یک دوش متفاوت به 

صرفه جویی و استفاده بهینه از آب پرداخت و توانست در صدر 
اخبار فناوری دنیا قرار بگیرد. این دوش با عناوینی مثل »دوش فضایی« یا »دوش آینده« 
هم شناخته می  شود که  ازقابلیت تصفیه بیش از 90درصد آب مصرف شده و دوباره 

برگرداندن آب مصرفی به سردوش برخوردار است.

افقی:      
  1 - واحــد مکالمــات تلفنی - رمان مشــهور 
اســکات فیتز جرالــد ، نویســنده آمریکایی 
- نورانــی و فــروزان 2 - اتحادیــه صنفــی 
-گلــی آپارتمانی - علت و ســبب - کردار 3 
- همسایه کلمبیا و دریای کارائیب - تلاوت 
کننده قرآن - خوشــبین به آینده 4 - کتف 
- سرزمین خون و قیام- عنوان شاهزادگان 
دوره صفوی - خداشــناس 5 – زنان عرب- 
ام الشرائین - پوسیده و فرسوده - خوردن 
6 - پابرجا و برقــرار - قدیمی ترین عکاس 
ســینمای ایران - چهره نما 7 - چشــمه - از 
انجیل های معتبر - رهبر قزاق های روســی 
و فاتح سیبری - دســتی 8 - کشته شدگان 
در راه خــدا- تازه بالــغ شــده - آش حلیم 
- تیر پیــکان دار 9 - آلبومی با آواز ســالار 
عقیلــی- علم ستاره شناســی- رودی پر آب 
که بــه دریاچه هامــون می ریــزد 10 - پدر 
بــزرگ - داخل شــدن - گوشــت به ســیخ 

کشیده شده - مسلسل ســنگین 11 - ثابت 
کردن - از گل های زینتی که در اوایل شــب 

شکفته می شود- بدون نقش و نگار
عمودی:     

 1- بنابر این - بی تفاوت - رنج و سختی 2 - 
حرکتی در شطرنج - ســومین پسر آدم و حوا 
3 - از زنان اساطیری یونان - گیاهی آبزی از 
خانواده جعفری 4 - لگن ظرفشویی- تصور و 
خیال 5 - مفید و موثر - دشــمنی 6 – کوچک 
ترین کشور غرب آفریقا - زشت و مهیب 7 - 
از تیم های فوتبال باشگاهی امارات – دولت 
ها 8 - عدد ماه - از ســلاطین مغــول – کتابی 
پرتیراژ با موضوع زنان و جنگ نوشــته سیده 

اعظم حســینی 9 - شــیپور خــودرو - نام دو 
اســتخوان بــالای ســینه 10 - آحاد- اشــعه 
11 - توانایی موجود زنده برای تولید مثل - 
هفتم 12 - مسئول چاپارخانه در دوره مغول 
- تحمــل 13 - شــهر بی دفاع - بوتــه خربزه 
- حرف همراهی 14 - شــهری ساحلی با شن 
های ســفید در هند - دریایــی در ترکیه 15 
- از چهار عمل اصلی ریاضی - از کشــورهای 
قاره آمریکای مرکزی 16 - چند بیت - عنوان 
هر یک از پادشــاهان ساســانی 17 - پرنده 
ای وحشــی و حلال گوشــت- متقــارب 18 - 
رونق و پیشــرفت - ســوره هفتاد و هشــتم 
19 - شــهری در آلمــان - بخشــی از اوســتا 

حل جدول شماره 20500 - پراکندن - شعله آتش - راه میانبر!
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